

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**MUNICIPIO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**  
**(Pesos)**

| <b>Concepto</b>  | <b>2019</b>          | <b>2018</b>          | <b>Concepto</b>   | <b>2019</b>         | <b>2018</b>          |
|--|----------------------|----------------------|---|---------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                      | 0                    | 0                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>           | 0                   | 0                    |
| <b>Origen</b>  | <b>2,025,562,838</b> | <b>2,488,946,781</b> | <b>Origen</b>   | <b>0</b>            | <b>1,240,651,338</b> |
| Impuestos  | 521,081,001          | 618,083,235          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción                    | 0                   | 1,240,651,338        |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                      | 0                    | 0                    | Bienes Muebles  | 0                   | 0                    |
| Contribuciones de mejoras  | 0                    | 0                    | Otros Orígenes de Inversión   | 0                   | 0                    |
| Derechos   | 386,077,353          | 477,992,133          | <b>Aplicación</b>   | <b>212,742,049</b>  | <b>1,764,677,898</b> |
| Productos de Tipo Corriente  | 15,220,026           | 28,224,201           | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción                    | -25,643,166         | 0                    |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 29,987,047           | 101,149,895          | Bienes Muebles  | 133,028,200         | 288,568,389          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                                       | 0                    | 0                    | Otras Aplicaciones de Inversión                                     | 105,357,015         | 1,476,109,509        |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones                                     | 0                    | 0                    | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>        | <b>-212,742,049</b> | <b>-524,026,560</b>  |
| Participaciones y Aportaciones   | 1,065,193,617        | 1,254,904,795        | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>       | 0                   | 0                    |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otros Orígenes de Operación         | 8,003,794            | 0                    | <b>Origen</b>   | <b>0</b>            | <b>79,168,738</b>    |
| <b>Aplicación</b>  | <b>1,608,313,152</b> | <b>2,288,454,155</b> | Endeudamiento Neto  | 0                   | 0                    |
| Servicios Personales   | 785,293,881          | 960,013,949          | Interno   | 0                   | 0                    |
| Materiales y Suministros   | 100,764,677          | 125,075,378          | Externo   | 0                   | 0                    |
| Servicios Generales  | 538,340,699          | 749,829,855          | <b>Otros orígenes de Financiamiento</b>                             | 0                   | 79,168,738           |
| Transferencias Internas y Asignaciones al                                      | 0                    | 0                    | Disminución de Activos Financieros                                  | 0                   | 11,250,960           |
| Transferencias al resto del Sector Público                                     | 100,738,830          | 110,560,647          | Incremento de Otros Pasivos   | 0                   | 67,917,778           |
| Subsidios y Subvenciones   | 2,581,376            | 4,286,850            | <b>Aplicación</b>   | <b>28,511,049</b>   | <b>25,463,721</b>    |
| Ayudas Sociales  | 68,466,674           | 84,766,458           | Servicios de la Deuda   | 11,133,730          | 25,463,486           |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                    | 0                    | Interno   | 11,133,730          | 25,463,486           |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Transferencias a la Seguridad Social | 0                    | 0                    | Externo   | 0                   | 0                    |
| Donativos  | 0                    | 0                    | <b>Otras Aplicaciones de Financiamiento</b>                         | 17,377,318          | 235                  |
| Transferencias al Exterior   | 0                    | 0                    | Incremento de Activos Financieros                                   | 14,302,084          | 235                  |
| Participaciones  | 0                    | 0                    | Disminución de Otros Pasivos  | 3,075,234           | 0                    |
| Aportaciones   | 0                    | 0                    | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | <b>-28,511,049</b>  | <b>53,705,017</b>    |
| Convenios  | 0                    | 0                    | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al</b> | <b>175,996,588</b>  | <b>-269,828,916</b>  |
| Otros Aplicaciones de Operación  | 12,127,014           | 253,921,018          | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>  | <b>86,829,632</b>   | <b>356,658,549</b>   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                   | <b>417,249,686</b>   | <b>200,492,627</b>   | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>   | <b>262,826,220</b>  | <b>86,829,632</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.